1

湖科学通【2023】38 号

湖北科技学院关于试点开展 2023 年德育分
类培育品牌创建工作的通知

各学院：

根据《关于新时代加强和改进思想政治工作的意见》《深化

新时代教育评价改革总体方案》等文件精神，为重构德育培育体

系，创建德育工作特色品牌，着力推进精准思政，增强育人实效。

经研究决定，在全校立项试点开展德育分类培育品牌创建工作，

现将有关事项通知如下：

一、项目建设意义

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，筑牢立德树人根基，坚持“育人为本、德育为先”，

始终把立德育德放在思想政治教育工作的首位，助力学生扣好人

生第一粒扣子，努力为社会培养“根正苗红”的时代新人。

二、项目建设内容

主要包含三个方面的内容：一是坚定理想信念、践行社会主

义核心价值观，培养三观端正的学生；二是结合学生将来的职业

定位，突出学生的职业精神培养；三是结合行业的工作要求，规

范学生的从业操守能力。

2

三、项目建设原则

1.坚持“分类培育”原则。以“圆梦三师”目标，分别在“医

德、师德、艺德、匠心精神”的培育上下功夫，构建以医学、师

范、艺术、工科等大学科为背景的德育培育体系。

2.坚持“立项竞争”原则。鼓励各学院结合学科特点，自主

遴选培育方向，精心谋划、合理设计、层次构建系列活动，以项

目化竞争方式，培育符合学院特色的德育品牌。

3.坚持“试点打样”原则。德育分类培育在我校尚属首次，

处于探索摸索阶段。为积累经验，本次先采取试点建设的模式，

待形成样板之后，拟于三年之内，在全校全面铺开。

四、项目建设步骤

1.项目申报：各学院要找准德育分类培育的切入点，科学选

项立项，精心建设培育，全力创建一批德育培育特色品牌。6 月

25 日前填写《湖北科技学院 2023 年德育分类培育品牌创建申报

书》（见附件 1），电子版发至学工部邮箱：1454924187@qq.com。

2.项目评审：6 月 26—30 日，学工部将组织项目评审，确

定 4 个项目（每类 1 个）为我校 2023 年度德育分类培育品牌创

建项目，并在全校范围内公示。

3.项目实施：9 月-11 月，立项单位要按照品牌创建申报书

的实施内容，进一步明确时间节点、明确建设任务、明确责任主

体，全力推进，抓好落实，确保项目落地见效。

4.结题评审：活动结束后，各立项单位应于 11 月 20 日前将

结题报告、活动总结和活动有关图片交到学工部。

5.成果展示：学工处将在网站上适时展示德育培育的成果，

3

宣传推广德育培育的创新举措、有效方法和成功经验。各立项单

位要及时总结，将活动新闻发至邮箱：1454924187@qq.com。

五、项目建设要求

1.高度重视。各学院要高度重视德育分类培育品牌创建工作，

把它当作学生工作的中心工作来抓，当作思想政治教育领域的

“国之大者”来培育。要纳入学院党政联席会议议事范畴，统筹

学院资源齐抓共管，形成分党委统一领导、学工办具体负责、各

专业教研室协同联动的工作格局。

2.精心谋划。要广泛发动学科带头人、专业负责人、辅导员、

班主任参与德育品牌的凝练与创建工作，找准品牌建设的理论支

撑点，厘清建设思路，架构品牌培育活动体系（至少 2 个以上活

动），以学生喜闻乐见的方式，使德育教育“实起来”“活起来”

“动起来”，推动形成“名医、名师、名人和名匠”的培育体系，

高质量推进时代新人铸魂工程。

3.经费支持。对每一个评审立项的项目，学工处将给予10000

元的经费支持，项目开支从时代新人培育工程中支出，项目结题

后，应于 11 月 30 日之前完成项目报账。对可持续性项目，纳入

下一年度的时代新人培育工程，酌情再给予 5000-10000 元的经

费支持。

4.考核赋分。德育分类培育品牌创建纳入年度学生工作目标

考核，立项项目给予 1 分加分，优秀结题项目给予 2 分加分。

学生工作部（处）

2023 年 5月 22 日

- 4 -

附件 1：

湖北科技学院 2023 年德育分类培育品牌创建项目申报书

创建项目名称

申报承办单位 活动主办单位 学生工作部（处）

项目负责人

（辅导员）
联系方式

项目类别

□医德培育

□师德培育

□艺德培育

□匠心精神培育

创建理念及项目简

介（200 字以内）

项目实施方案

简要介绍项目实施工作方案，主要包括创建宗旨和意义、创建

思路和方法、具体做法及进度安排、预期目标及成效等要点。

（字数不少于 2000 字）

一、项目名称

二、创建宗旨、背景和意义

三、培育对象

四、创新亮点

五、预期目标及成果

六、创建形式及载体

七、推进举措与做法

经费预算安排

1.开展 XX 活动，XX 万元

2.……

学院推荐意见 负责人签字盖章：

2023 年 月 日

学工处审批意见 负责人签字盖章：

2023 年 月 日

填写说明：

1.请如实填写《申报书》，填写前须仔细阅读项目通知，明确申报类型。填写内容应简明扼

要，突出重点和关键。

2.《申报书》采用 A4 规格页面，左侧装订。

3.所填写内容可附页。如有支撑材料，请按表格的顺序装订好作为附件附后。